unde multum tristis incepit gemere et ad ultimum, ut Iunoni invidiam ferret, incepit narrare probitates suas, de quibus super textum videbimus. [3] Et tunc Licham accepit et rotavit per ethera, et tunc mutatus fuit in scopulum marinum. [4] Post Hercules concubuit in igne quem fecit, sed dei commoti fuerunt, et tunc sequitur de concilio deorum, et post deificatus fuit Hercules deis concedentibus, et hoc est quod dicitur de illo usque huc : ARGOLIS ALMENE (313).

157* HEROS : Hercules.

IX 158

Induit Hercules camisiam tonxicatam

Echina est genus serpentis, idest camisiam tali veneno tonxicatam.

158* INDUITUR : vestit ; LERNEE : a loco ; VIRUS : venenum ; ECHINE : serpentis.

IX 159

THURA DABAT : exequitur quomodo incepit primo sacrificare quando venenum receptum fuit pro calore in ossa illius.

159-162*

159 THURA : sacrificia ; PRECANTIA : precabilia. 160 -QUE : et ; MARMO-REAS : de marmore factas ; PATERA : in vase sacrificii. 161 VIS : virtus ; RESOLUTAQUE commota et. 162 HERCULEOS : Herculis ; DILAPSA : diffusa ; ARTUS : membra.

IX 163-165

Quia indignum videbatur illi gemere pro talibus. POSTQUAM dolorem pati non potuit, flamma virus convallescente.

163-167*

163 DUM : quamdiu ; GEMITUM : suum ; SOLITA : consueta ; GRAVITATE : fortitudine ; REPRESSIT : tacuit. 164 VICTA : superata ; PACIENCIA : sua ; ARAS : sacrificiorum. 165 -QUE : et ; NEMOROSAM : plenam nemore ; VOCIBUS : suis ; OETHAM : silvam vel montem. 166 NEC : non ; MORA : fuit ; LETIFERAM : mortale ; CONATUR : vult ; SCINDERE : removere. 167 QUA : parte ; CUTEM : suam ; FEDUMQUE : turpe ; RELATU : dictu.

157.2 invidiam] infidiam *ms.* | 163* consueta] consuera *ms.* | 165* montem] montam *ms.*

Alors il se mit à pousser de lugubres gémissements et finalement, attribuant le piège à Junon, il commença à raconter ses prouesses, que nous verrons racontées tout au long du texte. [3] Il se saisit de Lichas et le fit tourner dans les airs ; alors Lichas fut changé en rocher marin. [4] Ensuite Hercule se coucha dans le bûcher qu'il avait dressé, mais les dieux le prirent en pitié. S'ensuit un conseil des dieux, et ensuite Hercule fut déifié avec l'accord des dieux : c'est ce qui est raconté d'ici jusqu'aux mots : ARGOLIS ALMENE (« Alcmène d'Argos »).

IX 158

Hercule revêt la chemise empoisonnée

L'Hydre est une sorte de serpent, et c'est de son venin que la chemise était empoisonnée.

IX 159

THURA DABAT (« il donnait de l'encens ») : suit le récit de la façon dont il avait commencé à faire des sacrifices quand le poison pénétra jusqu'à ses os à cause de la chaleur.

IX 163-165

Parce qu'il trouvait indigne de gémir pour de telles souffrances. POSTQUAM (« après que ») il ne put supporter la douleur, car la flamme renforçait le poison.

IX 168

Et ita cruciabatur propter venenum.

168-169*

168 AUT : vel ; MEMBRIS : suis ; FRUSTRA : invanum ; REVELLI : removeri. 169 AUT : vel ; ARTUS : abiles ; GRANDIA : magna ; OSSA : Herculis.

IX 170

LAMINA potest vocari frustum cuiuslibet metalli. CANDENS quia, quanto magis ferrum calescit, tanto magis candet.

170-172*

170 GELIDO : frigido ; CEU : sicut ; QUONDAM : aliquando ; LAMINA : frustum ferri ; CANDENS : alba propter ignem. 171 LACU : aqua ; STRIDET : strepit ; STRIDENTE : resonante. 172 NEC : et non ; MODUS : finis ; SORBENT : rapiunt ; PRECORDIA : viscera ; FLAMME : ignis.

IX 173

CERULEUS dicit propter venenum, quod est cerulei coloris.

173-177*

173 CERULEUS : albet ; TOTO : suo. 174 AMBUSTI : usti ; SONANT : re(sonant) ; NERVI : vene ; CECA : ignota. 175 LIQUEFACTIS : adnichilatis ; TOLLENS : levans. 176 CLADIBUS : penis ; SATURNIA : 'o Iuno' ; PASCERE : pascaris. 177 PASCERE : pascaris ; PESTEM : meam ; CRUDELIS : 'o' ; ALTO : celo.

IX 178

VEL SI : 'Si HOSTIS est miserabilis HOSTI suo, tu miserere mei', supple ; vel SI MISERANDUS : 'Si ego sum talis de quo tu debeas misereri et quilibet alius hostis, hostis ego sum', et interpositio est.

178-181*

178 CORQUE : tuum et ; FERUM : crudele ; MISERANDUS : sum ; ET : etiam ; HOSTI : meo. 179 ENIM : certe ; CRUCIATIBUS : penis. 180 INVISAM : odiosam ; ANIMAM : vitam ; AUFFER : remove. 181 MUNUS : donum ; HEC : talia ; NOVERCAM : te.

172* viscera] viscer *ms.* | 173* CERULEUS *ex* CERELEUS *ms.*

IX 168

C'est ainsi qu'il était torturé par le poison.

IX 170

LAMINA (« la lame ») est un nom qu'on peut donner à un fragment de métal, quel qu'il soit. CANDENS (« incandescent ») parce que, plus le fer est chauffé, plus il blanchit.

IX 173

Il dit CERULEUS (« d'un bleu sombre ») à cause du poison, qui est de cette couleur bleue sombre.

IX 178

VEL SI (« Ou bien, si ») : « Si HOSTIS (« l'ennemi ») a pitié de son HOSTI (« ennemi »), prends pitié de moi », compléter ; ou SI MISERANDUS (« si je suis digne de pitié ») : « Si je suis tel que tu doives avoir pitié de moi comme de tout autre ennemi, je suis un ennemi » ; c'est une parenthèse.

IX 182

Loquutio Herculis com Iunone

[1] 'ERGO EGO, et quia mors eminent, ante quam moriar, ego facta mirabilia que feci enarrabo, ut Iunoni invidiam faciam'. Modo incipit narrare. BUSIRIN (183) : Bisuris fuit rex Egipti, et hospites suos Iovi sacrificabat. [2] Hercules enim hospitatus fuit in domo eius, et, dum dormiret, Busiris voluit ipsum interficere et Iovi sacrificare, sed Hercules eum interfecit. [3] Hec habent evidentiam veritatis.

182* ERGO : vel 'ego' ; UBI : postquam ; PEREGRINO : alieno.

IX 183-185

Enarratio probitatum Herculis a se ipso

PASTORIS : Gerion pastor fuit et mul [f. 124r] titudinem ovium et multitudinem illam conservabat, et dicitur habere triplicem formam Gerion et tria capita, quia preerat tribus insulis, scilicet Balerice minori et Balerice maiori et Ebuso, et eum interfecit Hercules ; et dicitur Yberus ab Ybero, puero Hispanie. Hercules propter seviciam suam illum occidit. 183* BUSIRIM : proprium ; DOMUI : vici ; -QUE : et ; ALIMENTA : nutrita ; PARENTIS : matris.

IX 184

[1] ANCTEO. Construe : ERIPUI ANCTEO, illi giganti, ALIMENTA PARENTIS (183). Ancteus dictus est filius terre quia, quotiens terram tangebatur, vires recuperabat. Hercules ipsum levavit in ethere et dixit huc : 'Anctee, cades', et eum in brachia coegit expirare. [2] Quod nichil est nisi quod terra illa fertilis fuit per illum, que humoribus nimis sterilis dicebatur. 184* ANCTEO : proprium ; ERIPUI : removi.

IX 185

[1] O CERBERE : Hercules descendit apud Inferos ut inde traheret Theseum amicum suum. Cerberus ei obstitit, qui habet tria ora canina, et Hercules eum inde traxit ad lucem et coegit eum despumare, unde illud succumbit ianitor Orchi. [2] Quod nichil est aliud nisi quod vita contemplativa temptatorem devicit, qui tria devorat propter tria capita, scilicet corpus, censum et animam.

185* FORMA : movit ; CERBERE : 'o'.

182.1 BUSIRIN] BUSIRUM *ms.* | 182.3 evidentiam] rei evidentiam *ms.* | 183-185 et dicitur²] et dicitur et dicitur *ms.*

IX 182

Paroles d'Hercule à Junon

[1] « ERGO EGO (« donc moi »), et parce que ma mort est imminente, avant de mourir, je raconterai les actes admirables que j'ai accomplis, pour provoquer la haine de Junon. » Alors il commence à raconter. BUSIRIN (« Busiris ») : Busiris était un roi d'Égypte qui sacrifiait ses hôtes à Jupiter. [2] Hercule fut reçu dans sa maison et, pendant qu'il dormait, Busiris voulut le tuer et le sacrifier à Jupiter, mais Hercule le tua. [3] Ces faits ont l'évidence de la réalité.

IX 183-185

Hercule énumère lui-même ses prouesses

PASTORIS (« du berger ») : Géryon était un berger qui [f. 124r] (possédait) une multitude de brebis, qu'il gardait lui-même ; on dit qu'il avait trois corps et trois têtes, parce qu'il était le chef de trois îles, à savoir les petites Baléares, les grandes Baléares, et Ibiza. Hercule le tua ; il est dit Ibérien du fleuve Ibère, qui naît en Hispanie. Hercule le tua à cause de sa cruauté.

IX 184

[1] ANCTEO (« à Antée »). Construire : ERIPUI ANCTEO (« j'ai arraché à Antée ») – à ce géant – ALIMENTA PARENTIS (« les forces nourries par sa mère »). Antée est appelé fils de la terre parce que, chaque fois qu'il touchait la terre, il retrouvait des forces. Hercule le souleva dans les airs et lui dit : « Antée, tu vas mourir », et il le fit mourir dans ses bras. [2] Cela revient à dire que cette terre, qui était disoit-on stérile par excès d'humidité, fut fertilisée par lui.

IX 185

[1] O CERBERE (« Ô Cerbère ») : Hercule descend aux Enfers d'où il arrache Thésée son ami. Cerbère lui fait obstacle, avec ses trois têtes canines, et Hercule le traîne vers la lumière et l'oblige à cracher son écume, et le portier d'Orcus succombe à ce traitement. [2] Cela revient à dire que la vie contemplative triomphe du tentateur, qui grâce à ses trois têtes dévore trois choses : le corps, les biens et l'âme.

IX 186

[1] TAURI : de illo tauro dicit quem peccit Minos a Iove vel Nep<tuno>. Secundum alios quod, cum Minos vellet sacrificare, motus est pulcritudine, et ita dimisit. Iupiter, motus in iram, illum furibundum fecit qui totam terram devastabat. [2] Hercules eum interfecit, et est verum, vel potest intelligi de Acheloo, de quo prius sermo processit.

186* VOSNE : nonquid ; MANUS : 'o' ; VALIDI : fortis.

IX 187

VESTRUM OPUS : apud Elidem civitatem Hercules aprum interfecit, qui totam terram devastabat.

[1] STIPHALIDES. Stiphalus est fluvius iuxta quem erat multitudo avium qui terram adiacentem reddebant sterilem ; has Hercules fugavit, vel, secundum alios, ibi erat quedam serpens que totam regionem <devastabat>, quam Hercules interfecit. [2] Vel hoc dicit propter Arpias, quas fugavit Hercules et Zetus et Cultris, dum irent in Colchon insulam. [3] CACHUS : Hercule redeunte de Hispania cum armento Gerionis et morante in hospicio Evandri in Ytalia, Cachus, qui erat filius Evandri vel Vulcani, furatus fuit duas vaccas de armento illo et abstraxit in foveam suam. [4] Hoc comperto, Hercules eum interfecit, et hoc est verum, ut dicunt historie. [5] HIIS ELISA (197) : pestem nemeam vocat maximum leonem, quem interfecit Hercules in nemea silva, ut partim superius declaratur.

187* OPUS : operationem ; HELIS : mons.

IX 188

PARTHONIUM. Hercules tres leones interfecit : quendam apud Parthenium opidum, alium apud Nemeum, alterum apud Aeonam silvam, quod est quia triplicem motum carnis superavit : cogitatum, loquelam et opus consentivum.

188 (189T)* TERMODUNCIACO : a loco ; CELATUS : sculptus.

IX 189

TERMODONTIACO : Termodus est fluvius Amazonum. Ibi habebant baltheum, in quo pendeat fiducia regni ; illum abstulit Hercules. Vel quidam

186.1 Nep<tuno>] Nep # *ms.* illum furibundum] illum furibundum illum *ms.* | 186.2 verum *ex* illum verum *ms.* | 187.1 regionem <devastabat>] regionem *ms.* | 187.3 CACHUS¹ *ex* BISCACHUS *ms.* vaccas] nactas *ms.*

IX 186

[1] TAURI (« du taureau ») : il parle du taureau que Minos demanda à Jupiter ou à Neptune. Selon certains, comme Minos voulait le sacrifier, il fut ému par sa beauté et le libéra. Jupiter, plein de colère, le rendit fou furieux et il dévasta la terre entière. [2] Hercule le tua, et c'est la vérité ; ou on peut comprendre qu'il s'agit d'Achéloüs, dont il a d'abord été question.

IX 187

VESTRUM OPUS (« votre ouvrage ») : à Elide, Hercule tua un sanglier qui dévastait toute la terre.

[1] STIPHALIDES (« du Stymphale »). Le Stymphale est un fleuve près duquel vivait une multitude d'oiseaux qui rendaient stérile la terre voisine ; Hercule les mit en fuite ou, selon d'autres, il y avait là un serpent qui ravageait toute la région et qu'Hercule tua. [2] Ou il dit cela à cause des Harpies, qu'Hercule, accompagné de Zétès et Calaïs, mit en fuite alors qu'ils se rendaient sur l'île de Colchide. [3] CACHUS (« Cacus »). Hercule revenant d'Hispanie avec le troupeau de Géryon s'attarda chez Évandre qui lui donna l'hospitalité en Italie. Cacus, qui était le fils d'Évandre ou de Vulcain, déroba deux vaches du troupeau et les entraîna dans sa caverne. [4] L'ayant découvert, Hercule le tua, et c'est un fait vrai, d'après les histoires. HUIS ELISA (« étranglée par ces (bras) ») : il appelle « fléau de Némée » un énorme lion qu'Hercule tua dans la forêt de Némée, comme le texte le déclare plus haut.

IX 188

PARTHONIUM (« du Parthénus ») : Hercule tua trois lions, l'un près de la place forte de Parthénus, l'autre près de Némée, le troisième près de la forêt d'Aonie, ce qui s'explique parce qu'il triompha des trois désirs de la chair : le désir en pensée, le désir en parole, et le désir de l'acte consenti.

IX 189

TERMODONTIACO (« du Thermodon »). Le Thermodon est le fleuve des Amazones. Elles y avaient là un baudrier dont dépendait la sûreté du royaume ; Hercule s'en empara. Ou bien d'après certains,

dicunt quod Termodus fuit rex qui, balteo suo spoliatus, rogavit Herculem ut per ipsum recuperaret baltheum suum, quod fecit Hercules, et est verum. 189 (188T)* PARTHONIUMQUE NEMUS : est relatum ; a loco.

IX 190

POMA NON CUSTODITA : hoc dicit de drachone qui servabat pomaria filiarum Athlantis ; quem interfecit Hercules et poma aurea rapuit, quod nichil est nisi quod custodes decepit et thesauros rapuit. 190* POMAQUE : sunt relata ; INSOMPNI : non dormienti.

IX 191

NEC MICHİ CENTAURI : Hercules interfuit nuptiis Pirithoi et Ypocophie, et interfecit multos de Centauris, com ipsi vellent capere novam nuptam, et hoc similiter est verum, ut inferius continetur pleniŹ. 191* CENTAURI : semihomines ; RESISTERE : contradicere ; MI : michi.

IX 192

[1] ARCHADIE : in Archadia erat quidam aper iuxta Elicem montem qui omnia devastabat, et hunc Hercules interfecit, et est verum, vel potest intelligi de maligno spiritu et vita contemplativa. [2] YDRE : Hercules ydram serpentem interfecit et, uno capite sciso, duo vel tria subcrescebant, quod nichil est nisi quod paludem aquis et rivulis copiosam ad culturam redegit.

192-193*

192 VASTATOR : devastator ; YDRE : serpenticule. 193 CRESCERE : multiplicari ; GEMINAS : duplices.

IX 194

QUID, COM TRACIS, idest Diomedis, regis Tracie, qui hospites suos interfeciebat, et equis feris ad comedendum aponebat ; hunc Hercules interfecit et eum equis suis ad comedendum apposuit, quod possibile est.

194-197*

194 QUID : est ; TRACIS : Tracensibus. 195 LACERIS : laceratis. 196 DEIECI : dissipavi ; DOMINUM : regem ; IPSAS : equas ; PEREMI : Cacus, horrendum tiberno litore monstrum. 197 ELISA : lacerata ; NEMEA : a loco.

191 de Centauris] decem tauros *ms.* | 194 interfeciebat] interfaciebat *ms.* | 196* dissipavi] dissibavi *ms.* Cacus] hiis Cacus *ms.*

Thermodon était un roi qui, s'étant fait dérober son baudrier, demanda à Hercule de le récupérer, ce que fit Hercule, et c'est la vérité.

IX 190

POMA NON CUSTODITA (« les fruits non gardés ») : il dit cela à propos du dragon qui surveillait les vergers des filles d'Atlas ; Hercule le tua et vola les pommes d'or, ce qui revient à dire qu'il trompa les gardiens et vola les trésors.

IX 191

NEC MIHI CENTAURI (« Et les Centaures ne me... ») : Hercule était présent aux noces de Pirithoüs et Hippocophie³⁷, et tua de nombreux centaures, parce qu'ils voulaient s'emparer de la nouvelle mariée ; cela aussi est la vérité, comme il apparaît très clairement plus bas.

IX 192

[1] ARCHADIE (« d'Arcadie »). Il y avait en Arcadie un sanglier qui, près de la montagne de l'Hélicon, dévastait tout. Hercule le tua, et c'est la vérité. Ou l'on peut comprendre qu'il s'agit de l'esprit malin et de la vie contemplative. [2] YDRE (« à l'hydre ») : Hercule tua l'hydre ; quand on lui coupait une tête, deux ou trois poussaient à sa place, ce qui revient à dire qu'il rendit à la culture un marais qui abondait en eaux et en ruisseaux.

IX 194

QUID, COM TRACIS (« Et quoi, quand du roi de Thrace »), c'est-à-dire de Diomède, roi de Thrace, qui tuait ses hôtes et les offrait à manger à ses chevaux sauvages ; Hercule le tua et le donna à manger à ses chevaux, ce qui est possible.

196 PEREMI (« j'ai détruit ») : Cacus, monstre du rivage du Tibre, qui les terrorisait.

37 En réalité Hippodamie.

IX 198

[1] HAC CELUM : com Alas interesset bello Gigantomachie et ibi diu moraretur, Hercules pro illo celum sustinuit, quod nichil aliud est nisi quod optimus fuit philosophus et peritissimus in astrologia et cognitione celestium et contemplatione et Athlanti successit in peritia astrorum. [2] Hoc totum supradictum de virtutibus Herculis et monstris interfectis potest allegorice legi de vita activa et contemplativa et viciis aliter diversis consideratis subtiliter perstudenti.

198-202*

198 CERVICE : testa ; TULI : portavi. 199 SOLA : vel 'seva' ; CONIUNX : Iuno est ; EGO : sed ; AGENDO : faciendo. 200 ADEST : 'venit' vel 'est' ; NEC : non ; VIRTUTE RESISTI : potest contradici. 201 NEC : resisti potest ; -QUE : et. 202 YMIS : pavidis ; ARTUS : membra.

IX 203

AT VALET ERITHEUS : 'Ego qui tot et tanta tuli, crucior modo'. ET VALET, idest validus est. Iste Eritheus erat arbiter Iunonis in Herculem, qui ad tot monstra devincenda mittebat Herculem iussu Iunonis. 203* VALET : in opere ; ERITHEUS : monitor Iunonis ; QUI : aliqui ; CREDERE : 'Sunt qui credant deos esse, sed non credo', quia sic non moreretur, si dei essent aliqui.

IX 204

PERQUE ALTAM : modo comparat actor Herculem ad taurum vulneratum qui com violentia fugit.

204-210*

204 -QUE : et ; OETAM : silvam. 205 AUT : non ; GRADITUR : vadit ; VENABULA : *espiem* gallice. 206 GERAT : portet ; FACTIQUE : fixationis. 207 SEPE : videres ; ILLUM : Herculem ; EDENTEM : dantem ; TREMENTEM : videres. 208 RETEMPTANTEM : iter cupientem ; INFRINGERE : remove. 209 SERVENTEMQUE : confundentem ; TRABES : arbores ; VIDERES : si esses. 210 PATRIO : dicit pro Iove.

198.1 Gigantomachie] Gigomachie *ms.* | 200* 'venit' vel 'est'] venis vel esti *ms.* | 203 qui²] que *ms.* | 203* credant *ex* quod credant *ms.* | 209* confundentem] confundente *ms.*

IX 198

[1] *HAC CELUM* (« le ciel par ma (nuque) ») : comme Atlas prenait part à la guerre contre les Géants et qu'il s'y attardait longtemps, Hercule soutint le ciel à sa place, ce qui revient à dire qu'il y eut un philosophe excellent et très savant en astrologie et dans la connaissance et l'observation des phénomènes célestes qui succéda à Atlas dans le domaine de la science des astres. [2] Tout ce qui a été raconté ci-dessus sur les prouesses d'Hercule et les monstres qu'il a tués peut être compris de manière allégorique comme la vie active et la vie contemplative, ou autrement comme les divers vices qui sont étudiés avec subtilité par celui qui s'y applique.

IX 203

AT VALET ERITHEUS (« Mais Eurysthée est plein de vie ») : « Moi qui ai traversé tant de si grands tourments, je suis maintenant torturé ». *ET VALET* (« et il est en vie »), c'est-à-dire il est en bonne santé. Cet Eurysthée était l'intermédiaire de Junon contre Hercule, c'est lui qui envoyait Hercule vaincre tant de monstres sur l'ordre de Junon.

203 *CREDERE* (« croire ») : « Il y en a qui peuvent croire que les dieux existent, mais moi je n'y crois pas », parce qu'il ne mourrait pas dans de telles souffrances s'il y avait des dieux.

IX 204

PERQUE ALTAM (« à travers le sommet ») : ici l'auteur compare Hercule à un taureau blessé qui s'enfuit en exprimant sa rage.

IX 211

ECCE LICHAM. Com ita Hercules cru<ciatus esset, vi>dit Licham, qui crucia<mentum ap>portaverat, unde contra il<lum excl>amavit, et sequitur d<e iactu> et mutatione Liche.

211-219*

211 LICHAM : proprium ; TREPIDUM : trementem ; LATITANTEM : absconsum. 212 ASPICIT : cernit ; UT : sicut ; COLLEGERAT : ceperat. 213 LICHA : 'o' ; FERALIA : mortalia. 214 TUNE : nonquid ; NECIS : mortis ; ILLE : Lichas. 215 EXCUSANTIA : excusabilia ; quia excusabat se a parte ignorantie, quia nesciebat camisiam esse tonxicatam. 216 GENIBUS : Herculis ; MANUS : suas ; ADHIBERE : addere. 217 CORRIPIT : rapit ; ALCIDES : Hercules ; QUATERQUE : multociens ; ROTATUM : tortum. 218 MISIT : iecit ; EUBOICAS : a loco ; TORMENTO : *perrierre* gallice ; tormentum, idest machina, et est tormentum instrumentum com quo turres lacerantur, et in hoc monstratur virtus Herculis, et erat magna. 219 ILLE : Lichas ; INDURUIT : in lapidem.

IX 220-228

Mutatio Liche in lapidem

[1] UTQUE FERUNT : ibi tangitur quomodo grando habet fieri. Philosophi dicunt quod primo pluvia frigiditate aeris congelatur et fit nix, postea impulsu ventorum rotunda fit, et videtur, et sic fit grando, et, sicut ista habent fieri, sic Lichas mutatus fuit in lapidem. [2] EXANGUEM dicit quia, qui perfecte timet, sanguinem amittit. [3] QUASI SENSURUM, quia tante infamie est locus ille in mari quod nullus nauta audet huc accedere. [4] Et est rei veritas quod iste Lichas stupuit in morte Herculis, quasi esset quidam lapis, vel Hercules illum a quodam scopulo precipitavit, qui scopulus nautis contrarius iudicatur.

220-228*

220 UTQUE : sicut et ; FERUNT : philosophi ; IMBRES : pluvias ; GELIDIS : frigidis ; CONCRESCERE : congregari. 221 INDE : postea dicunt ; NOVIBUS [...] ROTATIS : et hoc dico ; MOLE : ponderositate ; ROTATIS : volutis.

211 cru<ciatus esset, vi>] cru *ms.* crucia<mentum ap>] crucia *ms.* il<lum excl>] il *ms.* d<e iactu>] *ms.* | 212* ceperat] ceperat *ms.* | 217* Hercules *ex* Herculis *ms.* | 220-228.1 videtur] videret *ms.* | 221* ponderositate] ponderosita *ms.* ROTATIS] RATATIS *ms.*

IX 211

ECCE LICHAM (« Voici Lichas »). Comme Hercule était dans une telle torture, il vit Lichas, qui lui avait apporté l'instrument de la torture : il lui lança des imprécations, puis le jeta en l'air, et Lichas fut métamorphosé. 215 EXCUSANTIA (« des paroles d'excuse »); parce qu'il s'excusait en alléguant son ignorance : il ne savait pas que la chemise était empoisonnée. 217 TORMENTO (« une baliste »); la baliste, la machine, est un instrument de jet avec lequel les tours sont détruites : cela montre la force d'Hercule, qui était grande.